
	12 – terça-feira, 05 de Janeiro de 2021	D iário do Executivo	 Minas Gerais - Caderno 1

Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais - FHEMIG
Presidente: Fábio Baccharetti Vitor

MaSP 1396896-1, Geovânia Cândida de Souza Ribeiro, TDE1B, Adm 
01, referente ao 1º quinquênio de exercício, a partir de 26/072020, 
que poderão ser usufruídas, a critério da Administração, a partir de 
01/01/2022, nos termos da Lei Complementar Federal nº 173/2020 e 
considerando o teor dos Pareceres Jurídicos de nos 16.247, de 22 de 
julho de 2020, e 16.244, de 14 de julho de 2020, aprovados pelo Advo-
gado-Geral do Estado; Guanhães, SRE Guanhães, MaSP 1396900-1, 
Maria Aparecida Rosendo da Silva, TDE1B, Adm 01, referente ao 1º 
quinquênio de exercício, a partir de 12/08/2020, que poderão ser usu-
fruídas, a critério da Administração, a partir de 01/01/2022, nos termos 
da Lei Complementar Federal nº 173/2020 e considerando o teor dos 
Pareceres Jurídicos de nos 16.247, de 22 de julho de 2020, e 16.244, de 
14 de julho de 2020, aprovados pelo Advogado-Geral do Estado.

FÉRIAS-PRÊMIO / CONCESSÃO – ATO Nº 02/2021 CONCEDE 
FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 4º do art. 31, da CE/1989, à ser-
vidora: Divinolândia de Minas, E E Professor Carvalhais, MaSP 
0938953-7, Renata Silva de Figueiredo, PEB1A, Adm 04, 03 meses 
e 13 dias referente ao 1º quinquênio de exercício, 03 meses e 03 dias 
referente ao 2º quinquênio de exercício a partir de 25/09/2017 (data do 
protocolo), com aproveitamento de tempo do PEBD1A, Adm 01, do 
qual foi dispensado, dos qual usufruiu 00 meses.

01 1433334 - 1

SRE de Poços de Caldas
PORTARIA SRE GAB Nº 01/2021, 04 DE JANEIRO DE 2021.

A Superintendente Regional de Ensino da Superintendência de Poços 
de Caldas, Noêmia de Lourdes Furtado, no uso da sua Competência 
delegada por meio da Resolução SEE nº 2072 de 23 março de 2012, 
art. 1º, M, inciso 13, e em atendimento ao art. 41da Lei Estadual nº 
14.184, de 31/01/2002;
RESOLVE :
a). Determinar, nos termos dos artigos 218 e 219, da Lei Estadual nº 
869, de 05 de julho de 1952, a instauração de Sindicância Administra-
tiva para verificar possível irregularidade ocorrida no âmbito da Supe-
rintendência Regional de Ensino.
b). Designar os seguintes servidores: Alexandre Negrini MaSP 
1.403.718-8, Elen Martins de Mello MaSP 1.434.781-9, Andréa Apa-
recida da Cruz MaSP 1.429.638-8, Airton Carvalho da Cruz Junior 
MaSP 1.420.590-0, Valéria Patrícia de Oliveira Vilhena Moura MaSP 
381.438-1, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão Sindi-
cante destinada a apurar os fatos supramencionados, devendo concluir 
seus trabalhos no prazo de 30 (trinta) dias corridos, contados da publi-
cação do extrato desta Portaria.

Superintendência Regional de Ensino, Poços 
de Caldas, 04 de janeiro de 2021.

Noêmia de Lourdes Furtado
Superintendente Regional de Ensino de Poços de Caldas

04 1433537 - 1

Conselho Estadual de 
Educação - CEE

Presidente: Hélvio de Avelar Teixeira

Na publicação do Parecer nº 356/SEE/CEE - PLENÁRIO/2020, Pro-
cesso nº 1260.01.0074783/2020-93, no “Minas Gerais” de 30.12.2020,
 onde se lê: Escola Municipal Professor Abeilard Rodrigues Pereira,
 leia-se: Escola Municipal Prefeito Abeilard Rodrigues Pereira.

04 1433586 - 1

Universidade do Estado de 
Minas Gerais - UEMG

Reitora: Profª Lavínia Rosa Rodrigues

ATO N.º 2325/2020 AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO 
DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos da Resolução SEPLAG nº 22, de 
25/4/2003, a servidora MICHELLE DELANO DOS SANTOS, Masp 
n.º 1371203-9, Técnico Universitário, Nível I, Grau C, da Unidade Aca-
dêmica de João Monlevade, por 2 (dois) meses, referente ao 1º quinqu-
ênio de férias-prêmio, a partir de 13/01/2021.

Prof.ª Lavínia Rosa Rodrigues
 Reitora

04 1433642 - 1

ATO N.º 2/2021 REGISTRA, a opção pelo REGIME DE TRABALHO 
COM DEDICAÇÃO EXCLUSIVA ao professor HELDER DA ROCHA 
COELHO, Masp n° 1034174-1, da Escola de Música, enquanto perma-
necer no exercício da função a que se refere o artigo 52 do Decreto nº 
46.352/2013, a contar de 04/01/2021.
ATO N.º 3/2021 REGISTRA, a opção pelo REGIME DE TRABALHO 
COM DEDICAÇÃO EXCLUSIVA a professora KAROL NATASHA 
LOURENÇO CASTANHEIRA, Masp n° 1309685-4, da Unidade Aca-
dêmica de Frutal, enquanto permanecer no exercício da função a que se 
refere o artigo 58 do Decreto nº 46.352/2013, a contar de 04/01/2021.
ATO N.º 4/2021 REGISTRA, a opção pelo REGIME DE TRABALHO 
COM DEDICAÇÃO EXCLUSIVA a professora MARIA DE LOUR-
DES TEIXEIRA, Masp n° 1034268-1, da Faculdade de Educação, 
enquanto permanecer no exercício da função a que se refere o artigo 52 
do Decreto nº 46.352/2013, a contar de 04/01/2021.

Prof.ª Lavínia Rosa Rodrigues
Reitora

04 1433643 - 1

Universidade Estadual de Montes 
Claros - UNIMONTES

Reitor: Prof. Antônio Alvimar Souza

PORTARIA Nº 170 – REITOR/2020
 OReitor da Universidade Estadual de Montes Claros – Unimontes, Pro-
fessor Antonio Alvimar Souza, no uso das suas atribuições legais, espe-
cialmente as que lhes confere o art. 199 da Constituição do Estado e no 
Decreto 45.799/11 e considerando o disposto na Deliberação do Comitê 
Extraordinário Covid 19 N.º 4, de 17 de março de 2020, resolve: Art. 1º 
prorrogar o prazo constante no artigo 1º da Portaria nº101 - Reitor/2020 
até o dia 31de março de 2021. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. Registre-se. Divulgue-se. Cumpra-se.

30 1433287 - 1

Editais e Avisos
Secretaria de Estado de 
Governo de Minas Gerais

RETIFICAÇÃO DE EXTRATO DE CONVÊNIO
 Retifica a publicação efetuada no dia 31/12/2020, página 69, 
coluna 3, do Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício do Convê-
nio nº 1491000495/2016, onde se lê: “1491000495/2018”, leia-se: 
“1491000495/2016”.

1 cm -31 1433330 - 1

TERMO DE DISTRATO DE CONVÊNIO
 Extrato do Termo de Distrato ao Convênio nº 1491000295/2019. Partes: 
EMG/SEGOV e o Município de São Sebastião do Maranhão. Objeto: 
Distrato, por comum acordo, do Convênio nº 1491000295/2019/
SEGOV/PADEM, a partir da data de sua publicação, nos termos do art. 
79, II, §1º da Lei 8666/1993. Assinatura: 30/12/2020.

2 cm -30 1433270 - 1

 EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO
 Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Termo de Fomento 
nº 149100/2019/SEGOV/PADEM. Partes EMG/SEGOV e a Associa-
ção Comunitária Agro Ecológica Rural. Objeto: Prorrogar de Ofício 
o prazo de vigência por mais 120 dias passando seu vencimento para 
30/01/2021 Assinatura: 30/12/2020.

 EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO
 Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Termo de Fomento nº 
1491000862/2019/SEGOV/PADEM. Partes EMG/SEGOV e a Asso-
ciação dos Moradores do Bairro Potira. Objeto: Prorrogar de Ofício 
o prazo de vigência por mais 115 dias passando seu vencimento para 
30/01/2021 Assinatura: 30/12/2020.

 EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO
 Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Termo de Fomento nº 
1491001697/2019/SEGOV/PADEM. Partes EMG/SEGOV e a Associa-
ção Comunitária Penha de Cima. Objeto: Prorrogar de Ofício o prazo 
de vigência por mais 42 dias passando seu vencimento para 30/01/2021 
Assinatura: 30/12/2020.

 EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO
 Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Termo de Fomento nº 
1491000720/2019/SEGOV/PADEM. Partes EMG/SEGOV e a Associa-
ção Comunitária de Desenvolvimento Rural de Santa Bárbara. Objeto: 
Prorrogar de Ofício o prazo de vigência por mais 122 dias passando seu 
vencimento para 30/01/2021 Assinatura: 30/12/2020. 

6 cm -30 1433269 - 1

Polícia Militar do Estado 
de Minas Gerais
 EXTRATO DE CONVÊNIO

 PMMG – 6ªRPM/16ª CIA PM IND x Posto Nova Aliança Eireli - 
EPP – Convênio 02/2021. Objeto: Cooperação mútua. Vigência: de 
01/01/2021 até 31/12/2021. Valor: R$ 23.040,00.

1 cm -04 1433516 - 1

 EXTRATO DE CONVENIOS
 PMMG–EM/17ªRPM x Município de São João da Mata/MG. Convê-
nio; Objeto: Aperfeiçoar o policiamento ostensivo e a preservação da 
ordem pública. Vigência: Da publicação até 31/12/2024.
 PMMG–EM/17ªRPM x Município de Silvianópolis/MG. Convênio; 
Objeto: Aperfeiçoar o policiamento ostensivo e a preservação da ordem 
pública. Vigência: Da publicação até 31/12/2021.
 PMMG–EM/17ªRPM x Município de Senador José Bento/MG. Con-
vênio; Objeto: Aperfeiçoar o policiamento ostensivo e a preservação da 
ordem pública. Vigência: Da publicação até 31/12/2024.
 PMMG–EM/17ªRPM x Município de Congonhal/MG. Convênio; 
Objeto: Aperfeiçoar o policiamento ostensivo e a preservação da ordem 
pública. Vigência: Da publicação até 31/12/2021.
 PMMG–EM/17ªRPM x Município de Espírito Santo do Dourado/MG. 
Convênio; Objeto: Aperfeiçoar o policiamento ostensivo e a preserva-
ção da ordem pública. Vigência: Da publicação até 31/12/2024.
 PMMG–EM/17ªRPM x Município de Estiva/MG. Convênio; Objeto: 
Aperfeiçoar o policiamento ostensivo e a preservação da ordem pública. 
Vigência: Da publicação até 31/12/2024.
 PMMG–EM/17ªRPM x Município de Inconfidentes/MG. Convênio; 
Objeto: Aperfeiçoar o policiamento ostensivo e a preservação da ordem 
pública. Vigência: Da publicação até 31/12/2023.
 PMMG–EM/17ªRPM x Município de Borda da Mata/MG. Convênio; 
Objeto: Aperfeiçoar o policiamento ostensivo e a preservação da ordem 
pública. Vigência: Da publicação até 31/12/2021.
 PMMG–EM/17ªRPM x Município de Bueno Brandão/MG. Convênio; 
Objeto: Aperfeiçoar o policiamento ostensivo e a preservação da ordem 
pública. Vigência: Da publicação até 31/12/2024.
 PMMG–EM/17ªRPM x Município de Albertina/MG. Convênio 
03/2017; 3º Aditivo. Objeto: Prorrogação da vigência. Vigência: Da 
publicação até 31/12/2021.
 PMMG–EM/17ªRPM x Município de Santa Rita do Sapucaí/MG. Con-
vênio; Objeto: Aperfeiçoar o policiamento ostensivo e a preservação da 
ordem pública. Vigência: Da publicação até 31/12/2024.
 PMMG–EM/17ªRPM x Município de Conceição dos Ouros/MG. Con-
vênio; Objeto: Aperfeiçoar o policiamento ostensivo e a preservação da 
ordem pública. Vigência: Da publicação até 31/12/2021.
 PMMG–EM/17ªRPM x Município de Cachoeira de Minas/MG. Con-
vênio; Objeto: Aperfeiçoar o policiamento ostensivo e a preservação da 
ordem pública. Vigência: Da publicação até 31/12/2021.
 PMMG–EM/17ªRPM x Município de Cordislândia/MG. Convênio; 
Objeto: Aperfeiçoar o policiamento ostensivo e a preservação da ordem 
pública. Vigência: Da publicação até 31/12/2021.
 PMMG–EM/17ªRPM x Município de Natércia/MG. Convênio; 
Objeto: Aperfeiçoar o policiamento ostensivo e a preservação da ordem 
pública. Vigência: Da publicação até 31/12/2021.
 PMMG–EM/17ªRPM x Município de Careaçu/MG. Convênio; Objeto: 
Aperfeiçoar o policiamento ostensivo e a preservação da ordem pública. 
Vigência: Da publicação até 31/12/2024.
 PMMG–EM/17ªRPM x Município de Senador Amaral/MG. Convênio; 
Objeto: Aperfeiçoar o policiamento ostensivo e a preservação da ordem 
pública. Vigência: Da publicação até 31/12/2021.
 PMMG–EM/17ªRPM x Município de Cambuí/MG. Convênio; Objeto: 
Aperfeiçoar o policiamento ostensivo e a preservação da ordem pública. 
Vigência: Da publicação até 31/12/2021.
 PMMG–EM/17ªRPM x Município de Bom Repouso/MG. Convênio; 
Objeto: Aperfeiçoar o policiamento ostensivo e a preservação da ordem 
pública. Vigência: Da publicação até 31/12/2021.
 PMMG–EM/17ªRPM x Município de Toledo/MG. Convênio; Objeto: 
Aperfeiçoar o policiamento ostensivo e a preservação da ordem pública. 
Vigência: Da publicação até 31/12/2021

13 cm -29 1432397 - 1

AVISO DE CANCELAMENTO DE PUBLICAÇÕES
Cancelam-se as publicações dos contratos 9270045/2020 e 
9265585/2020, publicados na página 71, da Edição do dia 31 de Dezem-
bro de 2020, do Diário do Executivo do Estado de Minas Gerais.

1 cm -04 1433416 - 1

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO.
PMMG - 26º BPM x Caixa Escolar do Colégio Tiradentes – Unidade 
Dr. José de Grisólia - Itabira/MG. Doação 04/2020; Objeto: Doação de 
02 aparelhos de Ar Condicionado SPLIT de 12,000 BTU, 02 Aparelhos 
de Ar Condicionado SPLIT de 30.000 BTU, 07 Notebooks de 500 GB 
de HD e 4 GB de memória RAM, 02 Bebedouros tipo Industrial com 
capacidade de refrigeração de 50L, 01 Lavadora de Alta Pressão tipo 
doméstico, 10 Cadeiras para escritório para funcionário tipo fixa, 04 
Estações de trabalho tipo em “L” para escritório, 10 mesas para escritó-
rio estrutura em Aço e tampo em MDF e 30 Conjuntos Escolares para 
Biblioteca modelo Adulto, composto por mesa e cadeira, avaliados no 
valor total e estimado de R$ 44.792,58.

EXTRATO DE TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO.
PMMG – 11º BPM x Banco do Brasil S/A - Manhuaçu/MG. Auto-
rização de Uso 02/2020; Objeto: Autorização de uso remunerado de 
espaço físico do imóvel do Autorizante, para instalação de Posto de 
Atendimento Eletrônico (PAE), no hall do prédio principal do 11º BPM 
com área aproximada de 4 m², para atendimento de militares e servi-
dores civis da PMMG, clientes do Banco do Brasil S/A. Valor total de 
17.100,00. Vigência: até 31/12/2025.

5 cm -04 1433405 - 1

 O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO HOS-
PITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS - FHEMIG no uso das 
atribuições que lhe confere a Portaria Presidencial nº 1479, de 24 de 
agosto de 2018, publicada em 25/08/2018, REMOVE A PEDIDO, nos 
termos do art. 80 da Lei nº 869, de 5 de julho 1952, o(a) servidor(a) 

efetivo(a) ELAINE REGINA RATES SILVA, MASP 13574967, ADM 
1, TOS I-C, Auxiliar Administrativo, do HIJPII para o HJXXIII, a par-
tir de 02/09/2020.

 Leonan Felipe dos Santos
 Diretor de Gestão de Pessoas

04 1433443 - 1

Secretaria de Estado de Educação
Secretária: Julia Figueiredo Goytacaz Sant’Anna

Expediente
RETIFICAÇÃO - ATO Nº 1758/2020
RETIFICA NO ATO DE RETIFICAÇÃO DE PROGRESSÃO Nº 3786/2010, publicado no “MG” de 30/01/2010, a parte referente à servidora abaixo 
relacionada, por motivo de incorreção no nome.
Onde se lê:

SRE NOME MASP Nº 
ADM CARREIRA 

SITUAÇÃO 
ATUAL

NOVO NÍVEL 
E GRAU VIGÊNCIA 

NIVEL GRAU NIVEL GRAU

METROPOLITANA C SILVANA DILKEYA DE OLIVEIRA 
DIAS 5430137 1 PEB III A III B 30/06/08

Leia-se:

SRE NOME MASP Nº 
ADM CARREIRA 

SITUAÇÃO 
ATUAL

NOVO NÍVEL 
E GRAU VIGÊNCIA 

NIVEL GRAU NIVEL GRAU

METROPOLITANA C SUZANA DILKEYA DE OLIVEIRA 
DIAS 5430137 1 PEB III A III B 30/06/08

Julia Sant’Anna
Secretária de Estado de Educação

04 1433383 - 1

Superintendências Regionais 
de Ensino - SRE

SRE de Carangola
Diretora: Betty Giovannoni Oliveira

 RETIFICAÇÃO / FÉRIAS-PRÊMIO - ATO Nº 01/2021
RETIFICA, O ATO de Férias-Prêmio referente à servidora: DIVINO- 
E. E. “Dr. Pedro Paulo Neto”, MaSP 894312-8, Leila Grillo de Carvalho 
Henrique, PEB II I, adm. 01, Ato nº 13/2020, publicado em 29/12/2020, 
onde se lê: por 01 mês, referente ao 3º quinquênio de exercício, a par-
tir de 04/02/2021, leia-se: por 02 meses, referente ao 3º quinquênio de 
exercício, a partir de 04/01/2021.

04 1433393 - 1

LOTAÇÃO - ATO Nº 01/2021
LOTA, nos termos do inciso I do art. 75 da Lei nº 7.109, de 13/10/1977, 
o servidor: FARIA LEMOS- Na E. E. “São Mateus”, MaSP 1051649-0, 
Marcello Rezende Pettersen, PEB I F, Educação Física, com 16 aulas, 
adm. 01, a contar de 01/01/2021.

LOTAÇÃO - ATO Nº 01/2021
LOTA, nos termos do inciso II do art. 75 da Lei nº 7.109, de 13/10/1977, 
à servidora: ESPERA FELIZ- Na E. E. “Fazenda Córrego Grande”, 
MaSP 319539-3, Tânia Maria Silvestre Galvano, EEB I A, adm. 03, a 
contar de 01/01/2021.

04 1433394 - 1

SRE de Caratinga
RETIFICAÇÃO – ATO Nº. 01/21
RETIFICA O(S) ATO(S) de AFASTAMENTO PRELIMINAR À APO-
SENTADORIA, referente ao(s) servidor(es): Caratinga - CESEC Prof. 
Celso Simões Caldeira, MaSP 519971-6, José Carlos De Souza Bar-
bosa, PEB III P, Adm. 01, Ato nº 31/20 publicado em 01/12/2020, por 
incorreção na carga horária, onde se lê: 108 h/a, leia-se: 109 h/a.

04 1433431 - 1

PROCESSO ADMINISTRATIVO – CONCLUSÃO
CONCLUI PROCESSO ADMINISTRATIVO, instaurado pela Porta-
ria Caratinga nº 05/2020 publicada no “Minas Gerais” em 18/04/2020 
referente ao(à) servidor(a): Ubaporanga - EE Dom Cavati, MASP 
516258-1, G.M.S.S, PEB I A, Adm. 01, concluímos pelo pelo ressar-
cimento ao erário referente a valores percebidos indevidamente, con-
forme dispõe o artigo 65 da Lei nº. 14.184/02.

FÉRIAS-PRÊMIO / CONCESSÃO – ATO Nº 01/21
CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 4º 
do art. 31 da CE/1989, aos servidores: Inhapim – EE Dr. Guilhermino 
de Oliveira, MaSP 880863-6, Maria Monica Ferreira, PEB I N, Adm. 
01, referente ao 5º quinquênio de exercício, a partir de 02/11/20, que 
poderão ser usufruídas a critério da administração, a partir de 01/01/22, 
nos termos da Lei Complementar Federal nº 173/2020 e considerando 
o teor dos Pareceres Jurídicos de nº 16.247, de 22 de julho de 2020, e 
nº 16.244, de 14 de julho de 2020, aprovados pelo Advogado-Geral 
do Estado.

FÉRIAS-PRÊMIO/ AFASTAMENTO – ATO Nº 02/21
AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, 
nos termos da Resolução Conjunta SEPLAG/SEE Nº 9865, de 03 de 
julho de 2018, ao(s) servidor(es): Caratinga – SRE, MaSP 1319865-0, 
Aurenice da Penha Moraes, TDE II D, Adm. 01, por 01 mês, referente 
ao 1º quinquênio de exercício, a partir de 11/01/2021.

AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA – ATO Nº 
01/21
REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA 
VOLUNTÁRIA, nos termos do § 24 do art. 36 da CE/1989, dos servi-
dores: Vargem Alegre - EE Reverendo Boanerges de Almeida Leitão, 
MaSP 364322-8, Luiz Claudio Ferreira, a partir de 30/12/2020, refe-
rente ao PEB III P, Adm. 02 , à vista de requerimento de aposentadoria 
pelo Artigo 144 do ADCT da CE/89, incluído pela Emenda Constitu-
cional Estadual nº 104, de 2020 combinado com Artigo 6º da Emenda 
à Constituição Federal nº 41/03, combinado com § 5º do Art. 40 da 
CF/88, com direito à remuneração integral (com paridade), correspon-
dente à carga horária de 290 h/a

AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO – ATO Nº. 01/21
REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO, nos termos 
da alínea “b” do art. 201 da Lei nº. 869, de 05/07/1952 e art. 19 da Ins-
trução Normativa/SEPLAG/SCAP/Nº. 01/2012, por até oito dias con-
secutivos, ao(s) servidor(es): Ipaba – EE Gerson Gomes de Almeida, 
MaSP 801267-6, Maria Candida de Almeida Souza, PEBD I A, Adm. 
01, a partir de 16/11/20.

04 1433430 - 1

SRE de Caxambu
Diretora: Elenice da Silva Rodrigues

AFASTAMENTO POR MOTIVO DE CASAMENTO – ATO Nº 
01/2021 – REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO DE CASA-
MENTO, nos termos da alínea “a” do art. 201 da Lei nº 869, de 
05/07/1952, por até oito dias consecutivos, ao servidor: Carvalhos: E. 
E. Ana Dantas Motta, masp 1.406.167-5, Bruna de Carvalho Souza, 
EEB1A adm 02, a partir de 18/12/2020; Caxambu: SRE Caxambu, 
masp 1.056.679-2, Marineia da Silva, TDE5H adm 01, a partir de 
29/12/2020.

AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO – ATO Nº 01/2021 – 
REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO, nos termos 
da alínea “b” do art. 201 da Lei nº 869, de 05/07/1952, e art. 19 da 
Instrução Normativa SEPLAG/SCAP nº 01/2012, por até oito dias con-
secutivos, ao servidor: Itanhandu: E. E. Professor Souza Nilo, masp 
1.142.864-6, Vera Lúcia Oliveira da Silva, ASBD1A 2ª função, a partir 
de 25/12/2020.

ALTERAÇÃO DE NOME – ATO Nº 01/2021 – ALTERA O NOME, à 
vista de documento apresentado, do servidor: Caxambu, SRE Caxambu, 
masp 1.056.679-2, Marineia da Silva para Marineia Silva de Carvalho.

FÉRIAS-PRÊMIO CONCESSÃO – ATO Nº 01/2021 – CONCEDE 
TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 4º do art. 31 
da CE/1989, ao servidor: Caxambu: E. E. Ruth Martins de Almeida, 
masp 1.388.349-1, Lourdes Regina Bianchini Galliac Villas Boas, 
EEB2B adm 01, referente ao 1º quinquênio de exercício a partir de 
6/3/2020; Soledade de Minas: E. E. Dona Mariana Carvalhal Costa, 
masp 979.201-1, Claudinéa Arantes, PEB2N adm 01, referente ao 4º 
quinquênio de exercício a partir de 29/4/2020.

30 1432953 - 1

ABONO DE PERMANÊNCIA – ATO N° 01/2021
CONCEDE ABONO DE PERMANÊNCIA, nos termos do § 19 do art. 
40 da CF/88, com a redação dada pela EC n° 41/03 ao servidor: São 
Lourenço: E. E. Professor Antônio Magalhães Alves, masp 941.514-2, 
Simone do Amaral Campelo, PEB1P adm 01, a partir de 10/12/2020.

30 1432952 - 1

SRE de Guanhães
Diretor: Edney Fernandes Barroso de Queiroz

RETIFICAÇÃO - ATO Nº 01/2021 - RETIFICA, no ATO de LOTA-
ÇÃO, Referente a servidora: Dores de Guanhães, E E Coronel João 
Barreto, MaSP 1123669-2, Valéria Cristiana de Souza, PEBIA, Adm 
03 Ato nº 08/2020 publicado em 29/12/20, por incorreção no nome da 
servidora onde se lê: Valéria Cristiana de Souza, leia-se: Valéria Cris-
tina de Souza.

RETIFICAÇÃO - ATO Nº 02/2021 - RETIFICA, no ATO de FÉRIAS 
PRÊMIO CONCESSÃO, referente ao servidor: São João Evangelista, 
E E Josefina Pimenta, MaSP 0361676-0, Raimundo Paulo da Costa, 
ASE3P, Adm 01, Ato nº 22/2017, publicado em 06/06/2017, por incor-
reção na vigência, onde se lê: 7º qq de exercício a partir de 20/03/2017, 
leia-se: 7º quinquênio de exercício a partir de 27/04/2017, retificando 
publicação anterior alterando a vigência do 6º quinquênio de exercício 
para 28/04/2012.

01 1433332 - 1

ABONO DE PERMANÊNCIA - ATO Nº 01/2021 CONCEDE ABONO 
DE PERMANÊNCIA, de acordo com artigo 36, §20 da CE/89 e Artigo 
36, §1º, inciso I, da CE/89, redação dada pela EC nº104, de 2020: Gua-
nhães, SRE Guanhães, Masp 0854592-3, Cleuzalice Pereira de Souza, 
TED3J, Adm. 01, a partir de 23/12/2020.

AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO – ATO Nº 01/2021 - 
REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO LUTO, nos termos da 
alínea “b” do art. 201 da Lei nº 869, de 05/07/1952 e art 19 da Ins-
trução Normativa SEPLAG/ SCAP nº 01/2012, por até oito dias con-
secutivos aos servidores: José Raydan, E E da Rua Principal, MaSP 
0991878-0, Marly Benevides Monteiro, PEBD1A, Adm 03, a partir de 
15/12/2020.

FÉRIAS-PRÊMIO / AFASTAMENTO – ATO Nº 01/2021
AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS PRÊMIO, 
nos termos do § 2º do art. 3º da Resolução Conjunta SEPLAG/SEE Nº 
8.656, de 02/07/2012, aos servidores: Guanhães, E E Odilon Behrens, 
MaSP 0865924-5, Andréia Aparecida do Carmo Miranda, ATB1B, 
Adm 03, por 02 meses referente aos 1º e 2º quinquênios de exercício, 
a partir de 25/01/2021;

FÉRIAS-PRÊMIO / CONCESSÃO – ATO Nº 01/2021 CONCEDE 
FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 4º do art. 31 da CE/1989, aos ser-
vidores: Guanhães , SRE Guanhães, MaSP 1399827-3, Christiane Car-
doso de Miranda, TDE1B, Adm 01, referente ao 1º quinquênio de exer-
cício, a partir de 01/10/2020, que poderão ser usufruídas, a critério da 
Administração, a partir de 01/01/2022, nos termos da Lei Complemen-
tar Federal nº 173/2020 e considerando o teor dos Pareceres Jurídicos 
de nos 16.247, de 22 de julho de 2020, e 16.244, de 14 de julho de 2020, 
aprovados pelo Advogado-Geral do Estado; Guanhães, SRE Guanhães, 

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202101042144360112.


